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São Paulo, em 24 de abril de 2012.

Ref.: Esclarecimentos - Pregão nº 15/12 

Esclarecimento 1:

Pergunta:

a) Na convenção coletiva do Sintetel não consta cesta básica e no modelo de planilha do edital sim, então perguntamos como proceder ?

b) Quanto ao salário do Encarregado Geral gostaríamos de saber se nosso entendimento esta correto, ou seja , média dos salários acrescido de 20 %, e neste caso incluir cesta básica do Sindificio e acrescentar vale refeição do Sindeprestem ?

Resposta:
A planilha apresentada no edital é genérica, informa os possíveis benefícios, cabendo aos licitantes elaborar a composição dos seus preços em estrita conformidade com a legislação, em consonância com a categoria profissional.

Esclarecimento 2:

Pergunta:

a) Solicitamos esclarecer qual encarregado deveremos indicar na planilha de custos pois não existe CBO para encarregado geral.

b) Solicitamos esclarecer se o encarregado deverá pertencer ao Sind. Empregados de Edif SP Zel Port Cab Fax Serv e Outros ou do SINDEPRESTEM.

Resposta:

O edital não prevê a indicação de categoria específica para função de encarregado geral.
Esclarecimento 3:

Pergunta:

Solicitamos informar:

 01) Conforme Decreto Estadual nº 55.938 de 21 de Junho de 2.010, fica vedada a participação de cooperativas em licitações públicas de serviços que exijam vínculo de subordinação: "Fica vedada a participação de cooperativas nas licitações promovidas pela Administração direta e indireta do Estado de São Paulo quando, para a execução do objeto, for necessária a prestação de trabalho de natureza não eventual, por pessoas físicas, com relação de subordinação ou dependência". Neste sentido, não constatamos esta vedação no Edital,  motivo pelo qual rogamos pela retificação das condições de participação;

02) Quanto ao preço estimado da contratação, solicitamos informar qual a base de cálculo utilizada, bem como, se a estimativa é correspondente ao valor máximo aceito pela administração admitido nesta licitação;

03) Quanto ao salário do "Encarregado", não constatamos na Convenção Coletiva informada o efetivo correspondente cargo/salário. Solicitamos informar a base salarial a ser aplicada ao cargo de "Encarregado"; 

04) Favor esclarecer se, atualmente, os serviços a serem licitados possuem contrato com alguma empresa prestadora de serviços. 

Resposta:

01) Os critérios de participação estão mantidos e estão em consonância com a legislação vigente.

02) O preço estimado da contratação foi calculado conforme item 2.1 do Anexo II do edital.

03) A composição de preços a serem ofertados compete ao licitante defini-la, atendendo a legislação pertinente.

04) Não.
Atenciosamente,

DM-5 – Seção de Licitações

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

Tel/fax: (11) 3292-3635

dm5@tce.sp.gov.br
